Информация о результатах проверки осуществления расходов на обеспечение выполнения функций казённого учреждения и их отражения в бюджетном учёте и отчётности в отношении Управления культуры, спорта и молодёжи Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики».
В соответствии с планом контрольных мероприятий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля Управления финансов Администрации муниципального образования «Можгинский район» на 2023 год и приказом Управления финансов от 18.07.2024г. №28 в период с 19 июля по 14 августа 2024г. проведена плановая проверка осуществления расходов на обеспечение выполнения функций казённого учреждения и их отражения в бюджетном учёте и отчётности в отношении Управления культуры, спорта и молодёжи Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики».
Проверяемый период с 01.01.2023г. по 30.06.2024г. 
[bookmark: _Hlk99956229]В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения. 
1. Финансовые нарушения: 
1.1. Необоснованно выплачено заработной платы за 2024 год в сумме 1 100,96 руб. (с ур. коэф.).
1.2. Недоначислено заработной платы за 2024 год в сумме 342,56 руб. (с ур. коэф.).
1.3. Недоначислено отпускных за 2024 год в сумме 6 013,92 руб. (с ур. коэф.).
2. Обобщённые сведения о других установленных нарушениях законодательства:
2.1 В нарушение требований Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет Управления культуры, спорта и молодёжи Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» и его подведомственных казённых учреждений, утверждённого приказом Управления культуры от 24.12.2021г. №2.2:
- в бюджетной смете на 2023 год от 29.12.2023г. (уточнённая) отражены суммы кассовых расходов, следовало отразить показатели в размере уточнённых лимитов бюджетных обязательств;
- к бюджетной смете на 2023 год от 29.12.2023г. (уточнённой) обоснования (расчёты) плановых сметных показателей к проверке не представлены. 
2.2. В нарушение части 2 статьи 38 Закона о контрактной системе Управлением культуры не возложены функции контрактного управляющего, ответственного за осуществление закупок, т.е. закупки Учреждением осуществлялись при отсутствии назначенного должностного лица, ответственного за осуществление закупок товаров, работ, услуг.
2.3. В виду того, что контрактным управляющим может быть только должностное лицо заказчика (часть 2 статьи 38 Закона №44-ФЗ), Соглашение о передаче полномочий от 01.08.2019г. в части передачи полномочий по осуществлению от имени Управления культуры закупок товаров, работ, услуг МКУ «ЦБ по обслуживанию учреждений Можгинского района» оформлено некорректно,
2.4. В нарушение части 1 статьи 16 Закона о контрактной системе Управлением культуры произведены закупки товаров, работ и услуг, не включённые в план-график закупок товаров, работ, услуг на сумму 16 000,0 руб. (3 случая), что содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 7.29.3. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (неразмещение закупки в плане-графике закупок).
2.5. Проверкой соответствия поставленного товара, выполненной работы (её результата) или оказанной услуги условиям контракта (договора) выявлен 2 случая, когда наименование и (или) количество поставленного товара (выполненной работы, оказанной услуги) не соответствует условиям заключённых Управлением культуры контрактов (договоров).
2.6. Проверкой протоколов заседания комиссии по исчислению стажа установлено, что состав комиссии, утверждённый распоряжением Управления культуры от 21.12.2023г. №146, прописан в протоколах заседания комиссии от 20.06.2023г. №5, от 02.10.2023г. №6.
2.7. По ведению табеля учёта использования рабочего времени имеются замечания:
- начальник Управления культуры Прозорова М.В. находилась в ежегодном основном оплачиваемом отпуске с 04.09.2023г. по 13.09.2023г. и дополнительном оплачиваемом отпуске с 14.09.2023г. по 23.09.2023г. (распоряжение Администрации района от 22.08.2023г. №255-кв), в табеле за сентябрь 2023г. отпуск отмечен с 04 по 24 сентября, начисление произведено верно;
- главный специалист-эксперт Туголукова Л.А. находилась в ежегодном основном оплачиваемом отпуске со 02.11.2023г. по 16.11.2023г. (распоряжение Управления культуры от 25.10.2023г. №51-к), в табеле за ноябрь 2023г. праздничный день 04 ноября отмечен «О», начисление произведено верно;
- в табеле за февраль 2024г. должность ведущего специалиста-эксперта Туголуковой Л.А. указана неверно (распоряжение по Учреждению от 01.02.2024г. №5-к «О переводе работника»);
- ведущему специалисту-эксперту Ермиловой К.А. в табеле за апрель 2024г. отмечен период временной нетрудоспособности с 01 по 07 апреля, следовало с 01 по 05 апреля, начисление произведено верно.
2.8. Проверкой распоряжений Управления культуры по личному составу установлено, что в распоряжениях по Учреждению «О поощрении муниципальных служащих Управления культуры»:
- от 22.12.2023г. №64-к – некорректная формулировка «за объявление Благодарности … премировать в размере …», следовало «в связи с объявлением Благодарности … поощрить единовременной выплатой в размере …»;
- от 26.03.2024г. №17-к в связи с награждением ведомственными наградами отсылка на Положение об оплате труда №3.10, следовало на Положение о поощрении муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики», утверждённое постановлением главы муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» от 10.06.2022г. №17.
2.9. Постоянно действующие комиссии в Управлении культуры утверждены распоряжением по Учреждению от 03.02.2023г. №9 «Об утверждении постоянно действующие комиссии в Управлении культуры», имеются замечания:
- преамбула распоряжения отсутствует, в основании распоряжения следовало указать Инструкцию №157н, во исполнение которой создаются комиссии;
- в распоряжении не прописаны полномочия, права и обязанности комиссий, нет ссылки на отдельный документ, в котором содержатся положения о комиссии;
- в состав комиссии по списанию основных средств кроме работников Учреждения включены лица, не являющиеся работниками Управления культуры (сотрудники Администрации района).
2.10. Для проведения инвентаризации приказом Управления культуры от 02.11.2023г. №127 создана рабочая комиссия. В нарушение пункта 4 Приложения №1 к ФСБУ «Учётная политика, оценочные значения и ошибки» в состав комиссии включено лицо, на которое возложена материальная ответственность за объекты, инвентаризируемые комиссией.

Учреждению направлены: представление с требованием принять меры по устранению выявленных нарушений и (или) устранению причин и условий их совершения; предписание о принятии мер по возмещению причинённого ущерба. Представление и предписание сняты с контроля.

